https://fabhat.org.br/transparência/relatório-da-diretoria/ 

https://fabhat.org.br/transparência/relatório-da-diretoria/

2. AVALIAÇÃO DO PLANO DE TRABALHO 2024 

Para o desempenho das atividades previstas no Plano de Trabalho de 2024, o 

valor estimado de entradas foi de R$ 6.954.104 (seis milhões, novecentos e cinquenta e 

quatro mil, cento e quatro reais) e de despesas R$ 7.671.694 (sete milhões, seiscentos 

e setenta e um mil, seiscentos e noventa e quatro reais). O planejamento foi dividido nas 

seguintes áreas: 

1) Diretoria Administrativa e Financeira; 

2) Diretoria Técnica; 

3) Secretaria Executiva do Comitê;  

4) Jurídico; e 

5) Despesas gerais. 

No presente Relatório de Atividades, buscou-se medir os resultados e verificar a

[...]

Desta forma, entende-se que a perspectiva de entradas de recursos para a 

manutenção da FABHAT foi adequada, pois superou em 2,6% o que havia sido 

planejado em outubro de 2024.  

Quanto as despesas, o valor total de saídas da FABHAT (regime caixa - período 

de 01/01 a 31/12/2024) foi de R$ 5.942.079,15 (cinco milhões, novecentos e quarenta 

e dois mil, setenta e nove reais e quinze centavos), conforme detalha o Quadro 11.  

Quadro 11 - Resumo das saídas da FABHAT em 2024 

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2024 
Recursos de Custeio da FABHAT 

Projetado (R$)   Executado (R$) 
 Realizado 

% 

S
A

ÍD
A

S

DIRETORIA TÉCNICA 1.386.720 1.485.571 107,13%

[...]

são devolvidos pela FABHAT para o FEHIDRO ao final da execução do 

empreendimento. A Agência não recebe qualquer remuneração pela execução dos 

empreendimentos. 

Em 2024, o valor de liberação de parcelas referentes aos empreendimentos 

FEHIDRO dos quais a FABHAT é tomadora foi no total de R$ 4.282.980 (quatro 

milhões, duzentos e oitenta e dois mil, novecentos e oitenta reais), conforme 

detalha o Quadro 12. 

Quadro 12 - Resumo dos recursos dos empreendimentos FEHIDRO em 

2024 

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2024 
Recursos: financiamentos não reembolsáveis 

Empreendimentos FEHIDRO 

Projetado 
(R$) 

Executado